+ Varrone
& Tertul-
le.

PROSPERIA QVITANIC

Anni mundi.	Romanorum	Annis domini.
	regno ablatio uitæ est concelesta, eo quod modestia humilitatis affectati imperij iniudicium non merebatur.	
	Gothi rege Athaulpho Gallias ingrebitur. Eodem tempore	
	Heros uir in datus, & beatus Martini discipulus, cum Are-	
	teni oppido Episcopus præligeret, à populo ipsius ciui-	
	tatis infons & nullis insimulacionibus noxiis pulsus est,	
	in eis locum Patroclius ordinatur, amicus & familiaris	
	Constantius magistri militum, cuius per ipsum gratia qua-	
	rebatur, easq; res inter Episcopos religionis illius magna-	
	rum discordiarum causa fuit.	
5	+ Lucianu uiro clarissimo Consule, hisus Collega in con-	415
	sulatu fuit Herodianus, qui nouarum in Africa rerum reus,	
	& honorem amilit & uitam.	
	Burgundiones partem Gallie propinquam Rheno obi-	
	nuerunt.	
	Iouius & Sebaltianus fratres in Galliis regno accepto inter-	
	empti.	
	Hacten pelestare Pelagius Brito dogma nominis sui contra	
	gratiam Christi Celestino & Julianu adiutoribus exeruit,	
	multos qd; in suum trahit errorum, prædicans unumquenq;	
	ad iustitiam voluntate propria regi, tantumq; accipere	
	gratia quantum meruit, quia Adae peccatum ipsum solum	
	laeserit, nec posteros eius obstrinxerit. Vnde & uolentibus	
	possibile sit omni carece peccato, omnesq; parvulos tam	
	infantes nasci, quam primus homo ante prævaricationem fuit,	
	& ideo baptizandos non ut peccato exuantur, sed sacra-	
	mento adoptionis honorentur.	
6	Constantino uero consule Attalus Gothorum consilio &	416
	præsidio tyrannidem relutum in Galliis.	
7	Honorio x & Theodosio vi cos. Attalus a Gothis ad Hi-	417
	spanias migrantibus neglectus, & præsidio carens capitur, &	
	Constantino Patricio uitio offertur.	
	Athaulphus a quadam suorum uulneratus interiit, ire-	
	gnuncq; eius Vuallia parentis, qui idem cupere intelli-	
	gebatur inuicti.	
8	Theodosio vii & Palladio cos. Placidam Theo-	418
	dosi Imperatoris filiam, quam Roma Goti cooperant,	
	quamquam Athaulphus coniugem habuerat, Gallia pa-	
	cem Honorij expetens, reddidit, eiusq; nuptias Constan-	
	tius promeretur.	
ZOSIMVS XXXIX Romanæ ecclesia Episcopatum fu-		
	scipit anno uno, mensibus 9. diebus 8. Quo tempore	
	Pelagius iam a Pontifice Innocentio prædamnatus, Afro	
	rum uigore	

CHRONICON

Anni mundi.	Romanorum	Annis domini.
	rum uigore, & maxime Augustini Episcopi scientia resite-	
	batur.	
9	Honorio xi & Constantino ii cos. Honorus mun-	419
	phans Romanum ingreditur, præcunie currum eius Atalo, quem	
	Lypara utere exalem iulxit.	
10	Honorio xii & Theodosio viii cos. Hoc tempore	420
	Constantius Ieruas Christi exuicario Roma habitans & pro	
	gratia Dei Pelagianus resisteuit, factione eorumdem multa per-	
	tulit, quæ ilium sanctis confessoribus sociauerunt.	
	Concilio apud Carthaginem habito ccxvi Episco-	
	rum, + ad Pontificem Zolimum synodalia decreta	
	perlata, quibus probatis per totum mundum hæc res Pe-	
	lagia damnata est.	
	Valentinianus Constantius & Placidus filius, nascitur textio	
	Nonas Iulias.	
	BONIFACIVS XL Roma Episcopatum tenet annis 3.	
	mensibus 9.	
11	Maximo & Piinta cos. Constantius pacem firmat cum	421
	Vuallia, data et ad habitandum Aquitania & quibusdam ciui-	
	tatibus confinium provinciarum.	
12	Theodosio viii & Constantino iii cos. Constantius ab Honorio in Confluentum regni allumitur.	422
	Hieronymus presbyter monitum anno 51 tatis sua p. pridie	
	Calendas Octobris.	
13	Agricola & Eustachio cos. Constantius Imperator	423
	monitum.	
14	Honorio xiii & Theodosio x cos. hoc tempore	424
	exercitus ad Hispanias contra Vandalos missus est, cu-	
	tus Craftinus dux fuit, qui Bonifaciu virum bellicis ar-	
	tibus præclarum ineptu & in uirilu imperio ab expedi-	
	tionis sua societate auerit, nam ille periculosest libi atq;	
	indignum ratus lequi quem discordem superbientemq;	
	expertus eslet, celeriter se ad portum urbis, arque inde ad	
	Africam proripiuit, idq; reipublicæ mustorum laborum	
	initium fuit.	
15	Marijanus & Asclepiodoro cos. Placidus Augusta a	425
	fratre Honorio pulsa, ad Orientem cum Honorio &	
	Valentiniano filiis proficisciuit.	
16	CELESTINVS XLI Romanæ ecclesie præsider Episcopus	426
	annis 9.	
	Langobardorum II regnauit Lamillus meretricis filius	
	annis 3.	
	Honorius moritur, & regnum eius Ioannes occupat	
	Q conniuite	

PROSPERIA QVITANICI

Regnum Romanorum

Anni mundi.	conniuente ut putatur Crastino, qui exercitu magister militum praeftuit.	domini.
THEODOSIUS XLVI	Romanorum regnauit. an. 30.	
Crastino & Victore coss.	Theodosius Valentinianum amitazura filium Calarem facit, & cum Augusta matre sua ad recipiendum occidentale micit Imperium, quo tempore Ioannes dum Africam, quam Bonifacius obtinebat bello reponeretur, ad defensionem sui infirmior factus est.	427
Theodosio XI & Valentiniiano COSS.	Placidia Auguſtina & Valentinianus Caesar mira felicitate Ioanne tyrannum opprimunt, & regnum victores recipiunt data uenia Aetio, quod Huni, quos per ipsum Ioannes accuerat, eiusdem studio ad propria reverſi sunt. Crastinus autem in exilium actus est, quia uidetur Ioannem sine comitiva regnum non portuisse affumere.	428
Valentinianus Decretu Theodosio Augustus appellatur.	Archillas nobile oppidum Gallarum a Gotis multa uitio pugnatum est, donec imminente Aetio non impuniti discederent.	
Theodosio XII & Valentiniano II COSS.	Patreclus Arelatensis Episcopus a Tribuno quodam Barbaro multis uulneribus lanatus occiditur, quod facinus ad occultam iuſſionem Felicis magistri militum referebatur, cuius impulsu traditus erat Titus Diaconus uis sanctus Roma pecunias pauperibus distribuens interfectus.	429
Hieron & Ardabure COSS.	Bonifacio, cuius potentia gloriari in Africa augebatur, bellum ad arbitrium Felicis qui ad Italiam uenire annuerat publico nomine illatum est, duculio Mauortio & Galbione & Sinoce, cuius proditio ne Mauortius & Galbionis cum Bonifaciū oblidet, interempti sunt, mox ipse a Bonifaciō dolo detectus occisus est. Exinde gentibus quæ uti nauibus nesciebant, dum à concertatisbus in auxiliū vocantur, mare paruum factum est, bellīq; contra Bonifaciū coepit in Siciliū ultum comitem cura translata est.	430
Gens Vandalorum ab Hispaniis ad Africam transiit.		
Felice & Tauro COSS.	Neforius Constantinopolitanus Episcopus nouum ecclesijs moltiter errorem inducere, prædicens Christum ex Maria hominem tantum & non Deum natum, eisq; diuinitatem collatam esse pro merito. Huic impietati præcipua Cyrilli Alexandrinī Episcopi industria & papa Celestini repugnat autoritas.	431
Pars Gallarum propinquā Rheno, quam Franci possiden-		dam

CHRONICON.

Romanorum.

Anni mundi.	dam occupauerunt, Aetii Comitis armis recepta.	domini.
5630 6	Florentino & Dionylio COSS. Felice ad patriciam dignitatem proejecto, Aetius magister militum factus est ex Agricola.	432
	Pelagianus Seueriani Pelagiani Episcopi filius, ecclesiæ Baiternæ dogmatis sui insimulatione corrupit, sed actione Palladii diaconi Papa Celestinus Germanum Antiodorensem Episcopum uice sua mittit, ut deturbatis haereticis Britannos ad catholicam fidem dirigit.	
7	Theodosio XIII & Valentiniano III COSS. Aetius Felicem cum uxore sua Paulina, Egrumitium diaconum eos intidari cum praetenti sit, interemit.	433
	Augustinus Episcopus per omnia excellentissimus moritur.	
V	Calendas Septembribus, libris Iuliani inter impetum obliuentium Vandalarum in ipso dierum suorum fine respondens, & gloriose in defensione Christiana gratia perseuerans.	
8	Ballo & Antiocho COSS. Congregata apud Ephesum plus ducentorum Synodus sacerdotum, Nestorius cum heretico minis sui, & cum multis Pelagianis qui cognatum libi dogma iuabant damnatur.	434
	Ad Scotos in Christum credentes ordinatur a Papa Celestino Palladius & primus Episcopus mittitur.	
9	Action & Valerio COSS. Romanæ ecclesiæ XLII præficitur Episcopus SIXTVS.	435
	Totius orbis pace & confessione mirabilis Bonifacius ab Africa ad Italiam peruenit in Urbe, accepta magistrimi litum dignitate, qui cum libi relistentem Aetium prælio suis peralset, paucos post dies morbo extinxus est. Aetius uero cum expedita potestate in agro suo degeret, ibi cum quidam inimicus eius repentina eum in cursu opprimere tentasset, profugus ad urbem atq; illinc ad Dalmatiam, Deinde Pannoniam ad Hunos peruenit, quorum amicitia auxilioq; ulti pacem principum. Aetius interpellatae potestas obtinuit.	
10	Theodosio XIV & Maximo COSS. maxima urbis Regiae pars Septentrionalis per tres dies continuo incensa collapsa est mense Augusto.	436
	Ioannes monachus cognomento Cassianus Massiliæ insignis & facundus scriptor habetur.	
11	Aspare & Ariouinda COSS.	
12	Theodosio XV & Valentiniano III COSS. Pax facta cum Vandali data eius ad habitandum per triennium in loco Africae portione Hippone 3 Idus Februario.	438
	Eodem tempore Gundicarium Burgundionum regem intra	

Q 2 Gallias

PROSPERIA QVITANIC

Ann. mundi.	Romanorum.	Ann. domini.
	Gallias habirantem Aetius bello obtinuit, pacemq; et supplici dedit, qua non diu potitus est. Siquidem illum Huni cum populo suo atq; stirpe deleuerunt.	
13	liidorio & Senatore coss. Gothi pacis pleida perturbant, & pleracq; municipia sedibus vicina suis occupant: Narbonensi oppido maximè intulit, quod cum diu oblidione & fame laboraret, per Luro rum comitem ab utroq; periculo liberatus est. Siquidem per singulos equites binis tritici modiis aduectis strenuissime & hostes in fugam uertit, & ciuitatem annona impletuit.	439
14	Aetio ii & ligiuitulo coss. Bellum aduersus Gothos Hunis auxiliantibus getitur. Geisericus rex Vandalorum intra habitacionis sua limites uolens catholicam fidem Arianae impietate subuertere, quosdam nostrorum Episcoporum eatenus persecutus est, uteos priuato iure Basilikarum suarum etiam ciuitatibus pelleret, cum ipsorum constancia nullis superbissimi regis terroribus cederet. Valentinianus Augustus ad Theodosium principem Constantiopolim proficisciuit, filiamq; eius marimonium accipit. Eodem anno Piraticam Barbarorum federatorum defortores exercuerunt.	440
	Peridem tempus quatuor Hispani uiri Arcadius, Probus, Paechalius & Eutychius, duduus apud Geisericum meritio sapientiae & fidelis obsequii: tribubebantur, quos rex ut copulationes libi faceret in Arianae sectam transire praecepit. At illi facinus constantissime respuentes, ex citato in rapidissimam iram Barbaro, prima proscripti, deinde in exilium acti, tam atrocissimis cruciati suppliciis, ad postremum diueris mortibus interempti illi ultra/martyrio mirabiliter occubuerunt.	D
	Puer autem Pauchili nomine frater Pauchili & Eutychii, pro elegantia forma atq; ingenio admodum regi acceptus, à professione atq; more catholica fidelis cum nullis minis disturbari posset, diu fustibus caesi ad infamem seruitutem damnatus est, nec ideo ut appareat interfactus, ne superata seuitia impij regis etiam illa actas gloriaretur.	
15	Theodosio xvi & Fausto coss. Hoc quoq; anno hsdem Pirate multas Insulas, sed praecipue Siciliam uastauerent.	442
16	Theodosio xvii & festo coss. Litorius qui secunda ab Aetio Patrio potestate Hunis auxiliantibus prestat, dum Aetiu gloriam superare appetit, dumque aruspicum responsis & demonum significationibus fudit, pugnam cum	

MODUS IN RQD QN NIS CQNESTOES

Ann. mundi.	Regnum Romanorum.	Ann. domini.
	cum Gotib; imprudenter conseruit, fecitq; intelligi quantum illa eorum que perit manus prodelle potuerit, ille potestibus coalitis quam sua rementiae un malusset, quando tantam spie hostibus cladem intulit, ut noli incolideantur prædicti captiuitatem incidet, dubiusandum foret enim potius parti uictoria scribereatur.	
	Hactempitate, Julianus Athelenensis factantissimus Pelagiani erroris affector, quem dudum amissi episcopatus intemperans cupido exigitabat, multum modice fallendi correctionis spem præferens, molitus in communionem ecclesiæ irreperere: Sed his inuidijs Sixtus Papa Diaconi Leonis hortatu uigilanter occurrens, nullum adiutum pessiferis conatus patere permittit, & ita omnes catholicos detectione fallacie belua gaudere fecit, quilibet uincitum superbum hæsim apostolicus gladius detruncasset.	
	Peridem tempus Vincius reipublicæ nostra fidelis mulius documentis bellicis clavis haberetur.	
	Pax cum Gothis facta, cum eam post accepit pugna lacrymabile experimentu humilius quamquam ante popo cesserent. Aetio rebus que in Gallis componebantur intento, Geisericus deculus amicitia nihil meruebarit, 14. Cal. Nouembris Carthaginem dolo pacis intradit, omnesq; opes eius excruciatis diuerto tormentoru in uxore clauibus, in ius suum uerit. Nec ab eccliarum despoliacione abilenus, quas & sacratissimis exinanitas, & sacerdotum administratione priuatas non iam diuinitutis loco, sed tuorum iussi est habacula. In uniuersum caput populi ordinem seuus, sed precipi nobilitati & religioni intentus, ut non discerneretur hominibus magis an Deo bellum intulisset.	
	Carthago à Vandaliis capta, anno postquam Romana esse cooperat, 53, alias 53;	
5	Valentiniano v. Augusto & Atholio coss. defuncto Sixto Episcopo, XL amplius diebus Romana ecclisia sine Antistite fuit, mirabiliter pace atq; patientia aduentum Diaconi Leonis expectans, quæ nunc inter Aetium & Albinum amicitia redintegrata Galliæ detinebant qualideo longus esset adiensus, ut electi meritum & eligentium iudicium orobaretur. Igitur Leo Diaconus legatione publica accusatus & gaudens patria præsentatus, XLIII Romana ecclisia Episcopus ordinatur.	443
	Geisericus Siciliam grauerit affligens, accepto nuncio de Sebastiano ab Hispania ad Africam transeunte celeriter Carthaginem rediit, ratu periculofum sibi ac suis fore si uir bellandi peritus recipienda Carthagini incubuisset.	

Q. 3 Verum

PROSPERI AQUITANICI CHRONICON.

Annī mundi.	Romanorum.	anno
	Verum ille amicū se magis quam hostem uideri uolens diuerſa omnia apud Barbaros quam præsumperat reperit, eac̄ ipses cauſa illi maxima & calamitate & infelicitas mortis fuit.	domini.
18	Cyro III Confule, Theodosius Imperator bellum contra Vandalos mouet. Atiogunda & + Anaxilla atq; Germa- no ducibus cum magna classe directis, qui longi cuncta- tionibus negotiorum differentes, Sicilia magis oneri quām Africæ praefidio fuerunt.	444
19	Dioſcoro & Leudoſe cōſſ. Huniſ Thraciam & Illyricum ſexua depopulatione uastribus, exercitus qui in Sicilia mora- batur ad defensionem Orientalium partium reveritur. Cum Geſerico autem ab Augusto Valentiniano pax con- firmata, & ceris ſpacis Africa later utrumq; diuina eſt. In Geſericum apud ſuos de ſuccelū rerum superbientem quidam optimates ipſius confiſtrauerunt, ſed molitione de- recta muri ab eo ſupplicijs excruciatia que extincti ſunt. Cumq; idem audendum etiam alijs uideretur, multis regis ſupicio exitio fuit, ut hac ſu cura plus uirium perderet quam ſi bello ſuperaretur.	445
5640 20	Maximo II & Paterio cōſſ. Hoc tempore pluri- mos Manichæos intra urbem latere diligenter Papa Leo- niſ innotuit, qui eos de ſecretis ſuis erutus, & oculis to- tius ecclieſ publicatos, omnes dogmatiſ ſua turpidi- tē & damnare fecit & prodere, incenſiſ eorum co di- bus, quorum magnaz moles fuerunt intercepta. Quæ cu- ra uero ſancto diuinuſ, ut apparet, inſpirata, non ſolum Romana urbi, fed etiam uniuero ſobi plurimum profuit. Si quidem confeſſionibus in urbe captiōrum, qui docto- res eorum, qui Epifcopi, quiue preſbyteri in quibus prouin- ciis uel clivitibus degerent, patefacti eſt. Multiq; Orienta- lium partium ſacerdotes induſtriam apostolici rectoris imitati ſunt.	446
21	Theodoſio XVIII & Albino cōſſ. Attila rex Huno- rum Bleſtam fratrem & conſortem ſuum periclit, eiūq; po- pulos ſibi parere compellit.	447
22	Valentiniano VI & Nono cōſſ.	448

PROSPERI AQVITANICI FINIS.

LECTORI.

Q VAE ſequuntur ex Matthaei Palmerij Florentini uiri quidem diligentissimi libro de temporib; ad uera
bum ſumus mutati. Cuius ſane libri antecedentia eo confilo ſcribenda eſt, non putauimus, quod ferè omnia
horum librorum ex superiorib; ſint excerpta. Ne uero ſubinde eadem ad legem ſadium infarcirentur con-
ſulto omnifimus. Ea uero que non immortiō poterant à Lectore deſiderari, opere priuium fore rati ſumus, ſed
continuandam in preſentem uſu ferè diem hiftoriam apponentur.

MATTHAEI

THE SOCIETY OF JESUITS LIBRARY